
Determinazione Dirigenziale

N. 1808 del 25/11/2016

Classifica: 008.05 Anno  2016 (6759953)

Oggetto "PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
BACINO DEL FIUME ARNO - STRALCIO RISCHIO IDRAULICO" 
IMPEGNO IN FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA 3 MEDIO 
VALDARNO SUL CAP. 18570/0 E.F. 2016

Ufficio Redattore DIREZIONE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA, A.I.B. 
FORESTAZIONE, DIFESA DEL SUOLO, AMBIENTE - AMBITO 
DIFESA DEL SUOLO

Riferimento PEG 02
Centro di Costo 02
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - - DIREZIONE AGRICOLTURA, CACCIA E 

PESCA, A.I.B. FORESTAZIONE, DIFESA DEL SUOLO, AMBIENTE - 
AMBITO DIFESA DEL SUOLO

MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18570 0 €  14.431,58

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visti:
-          il Testo Unico Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000) in particolare gli artt. 107, 183 e 

163 c.3  che disciplinano le funzioni dei dirigenti, gli impegni di spesa e la gestione 

del bilancio

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1808 del 25/11/2016

      1 / 6



-          il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.70 del  31/12/2015,  con cui  è  stato 

conferito al sottoscritto l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, 

Forestazione e Gestione Immobili

-          l’atto del Direttore Generale n. 149 del 03/02/2016  e succ.integrazioni “ordine 

di Servizio in merito alla gestione dei procedimenti di cui agli avvalimenti e subentri  

ex L.R. 22/2015 e S.M.I.”;  con la quale viene attribuito al  sottoscritto  il  ruolo di 

responsabile per le attività pregresse della Difesa del Suolo dopo il passaggio di  

funzioni avvenuto a decorrere dal 01/01/2015 con L.R. 2/2015; 

-          la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.55 del 27/07/2016 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2016 e successive variazioni;

-          la Deliberazione del Consiglio Metropolitano 67 del 21/09/2016 con la quale è 

stato approvato il PEG dell’anno 2016 e successive variazioni;

-          lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza  Metropolitana  n.1  del  16.12.2014,  ed  in  particolare  le  disposizioni 

transitorie  nelle  quali  è  previsto  che  la  Città  metropolitana,  nelle  more  

dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze 

-          il Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi della Provincia di Firenze

Premesso che:

-          Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 novembre 1999 è stato 

approvato il Piano Stralcio relativo alla Riduzione del Rischio Idraulico del Bacino 

del fiume Arno. (GU n. 226 del 22-12-1999);

-          Con  Delibera del Comitato Istituzionale della Autorità di Bacino del Fiume Arno 

n° 142 del 15.03.2000, la Regione Toscana è stata incaricata della attuazione degli  

interventi previsti nel predetto Piano;

-          Con Protocollo di Intesa sottoscritto il 04.06.2001 tra la Regione Toscana e gli 

Enti Locali interessati per l’ attuazione del Piano di Bacino del Fiume Arno – Stralcio 

Rischio Idraulico, integrato il 13.05.2003, la Provincia di Firenze è individuata come 

ente  attuatore  delle  verifica  di  area  vasta  degli  interventi  previsti  in  territorio 

provinciale e della progettazione preliminare di  alcune casse di  espansione sull’ 

Arno e suoi affluenti , opere funzionali alla attuazione del Piano di Bacino;

-          Con Protocollo di intesa sottoscritto il 18.03.2004 tra la Provincia di Firenze, il 

Consorzio di Bonifica Colline del Chianti, il Consorzio di Bonifica Area Fiorentina ed 

il  Comune di Rufina  la Provincia ha affidato ai  Consorzi  ed al  Comune la sub-

attuazione del Piano di Bacino per quanto riguarda le progettazioni di competenza, 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1808 del 25/11/2016
      2 / 6



ed  in  particolare  di  quelle  previste  nella  Sezione  dedicata  al  Medio  Valdarno 

(interventi  1-17)  dell’elenco  degli  interventi  allegato  al  Protocollo  di  Intesa  del  

13.05.2003;

-          Con successivo Documento Integrativo al Protocollo di Intesa del 18.03.2004, 

sottoscritto in data 18.07.2005, dato che le verifiche di area vasta sono funzionali 

rispetto  alla redazione delle progettazioni  preliminari,  sono state affidate in sub- 

attuazione rispettivamente al Consorzio di Bonifica Area Fiorentina ed al Consorzio 

di Bonifica Colline del Chianti secondo competenza; restano riservate alla Provincia 

di Firenze le verifiche relative al fiume Sieve;

Visti:

-          il  decreto dirigenziale della Regione Toscana n°3274 del  02.07.2002, con il  

quale  sono  state  stabilite  le  modalità  di  erogazione  dei  finanziamenti  agli  enti  

attuatori delle progettazioni preliminari;

-          il  decreto dirigenziale della Regione Toscana n°4054 del  09.07.2004, con il  

quale l’ importo ammesso a finanziamento per le attività in questione (verifica di 

area  vasta  e  progettazioni)  veniva  determinato  in  €.  680.000,00  e  venivano 

contestualmente liquidate alla Provincia di Firenze €. 272.000,00;

-          il  decreto dirigenziale della Regione Toscana n° 2207 del 09.03.2005, con il 

quale l’ importo ammesso a  finanziamento è stato rideterminato  in €. 1.320.230,00 

e sono stati contestualmente liquidati €. 256.092,00;

-          il  decreto dirigenziale della Regione Toscana n° 3817 del 08.07.2005, con il 

quale l’ importo ammesso a  finanziamento è stato rideterminato  in €. 1.440.630,00 

e sono stati contestualmente liquidati €. 48.160,00;

Considerato l’atto 2102 del 1 dicembre 2005 con cui è stato liquidato al  Consorzio di 

Bonifica dell’Area fiorentina il  primo 40% dell’importo ammesso a finanziamento, come 

previsto dal sopra richiamato D.D. della Regione Toscana n° 3274/2002;

Dato atto che, ai sensi dell’ art. 158 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267, sulle somme assegnate 

dalla  Regione  Toscana  alla  Provincia  di  Firenze  con  i  DD.DD.  precitati  è  dovuta  la 

presentazione del rendiconto nei termini stabiliti all’ art. 158 cit. e cioè entro 60 gg. dal  

termine di ciascun esercizio finanziario;  

Considerato che, in base a tale documento ed ai Protocolli di Intesa sopra richiamati, il 

Consorzio di Bonifica Area Fiorentina  è incaricato della esecuzione delle verifiche di area 

vasta e delle progettazioni in base agli importi di seguito indicati:

 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1808 del 25/11/2016
      3 / 6



Verifiche di area vasta                                                                              

Studi T.Reale e T. Rimaggio                                                                   €. 24.000,00

Sezioni T.Terzolle, T. Terzollina                                                              €. 11.910,00

Sezioni Bisenzio                                                                                      €. 42.320,00

Studi Bisenzio                                                                                          €. 11.000,00

Tot. Verifiche                                                                                            €. 89.230,00

 

1.1        Progettazioni preliminari

T.Reale e T. Rimaggio                                                                              €.  72.000,00

T. Bisenzio                                                                                                 €.  22.000,00

T. Terzolle e T. Terzollina                                                                          €.  47.000,00

Tot. progettazioni                                                                                       €.141.000,00

 

Totale assentito                                                                                         €. 230,230,00

 

Visto il Programma Lavori (previsto all’ art. 4 del Documento Integrativo al Protocollo di 

intesa del 18.03.2005, siglato il 18.07.2005) trasmesso dal responsabile del procedimento 

del Consorzio di Bonifica Area Fiorentina il 24.11.2005 con nota n°3825; 

Vista la rendicontazione delle spese sostenute dal consorzio di bonifica dell’area fiorentina 

trasmesse a questo Ufficio in data 14 Gennaio 2009 per un totale di € 145.898.29;

Visto  che Regione  Toscana,  a  seguito  di  riunione  del  Gruppo  di  lavoro  regionale 

appositamente  formato,  ha  (nota  AOO-GRT/147827/P.80.10  del  8/6/2009  assunta  al 

protocollo  della  Provincia  di  Firenze  0294754/2009)  riconosciuto  ed  accordato  a 

finanziamento spese per € 114.410.29 e conseguentemente predisposto liquidazione per € 

22.318.19 quali somme eccedenti il 40 % della prima erogazione pari a € 92.092;

Visto il  precedente  atto  1837/2009 con cui  si  procedeva al  trasferimento di  risorse al 

Consorzio di Bonifica Area Fiorentina per € 22.329,09, quale somma eccedente l’originaria  

erogazione predisposta con Determina Dirigenziale della Provincia di Firenze 2102 del 1 

dicembre 2005 per euro 92.081,20 e quindi a concorrere ad un totale di € 114.410,29;

 Visto  che la  Regione  Toscana  a  seguito  riunione  del  Gruppo  di  lavoro  regionale 

appositamente formato, ha (nota AOO-GRT/306200/P.80.10.10 del 25/11/2009 assunta al 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1808 del 25/11/2016
      4 / 6



protocollo  della  Provincia  di  Firenze  0541453/2009)  riconosciuto  ed  accordato  a 

finanziamento spese per € 145.898,29 e conseguentemente predisposto liquidazione per 

€ 31.488,00 quali somme eccedenti le precedenti erogazioni pari 114.410.29;

Dato atto che il Consorzio di Bonifica ha rendicontato a consuntivo le attività svolte con 

nota Prot. nr. 86 del 12/01/2012 e che rimangono da liquidare € 14.431.58 a favore del  

Consorzio  di  Bonifica  Area Fiorentina  ora  confluito  nel  Consorzio  di  Bonifica  3 Medio 

Valdarno, quali  somme inerenti la “Relazione Geologico e Geotecnica per le casse sui 

torrenti Terzolle e Terzollina” e “Aggiornamento della verifica idraulica del F. Bisenzio”

Dato atto che, ai sensi della L. n° 102/2009, è stato verificato che la spesa è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 

Tutto quanto sopra visto, premesso e considerato,

 

DETERMINA

 

1. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, sul 

capitolo 18570/0 del bilancio 2016  l’importo di € 14.431,58 

2. di trasferire al Consorzio di Bonifica Area Fiorentina ora confluito nel Consorzio di 

Bonifica 3 Medio Valdarno il predetto importo; 

3. di trasmettere il presente atto: 

-          alla Direzione Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  24 del  Regolamento di 

Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  e 

dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria,  ai  sensi dell’art.  153, 

comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000;

-          all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

4. di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto. 

Firenze            25/11/2016                   
FERRANTE CARLO - - DIREZIONE AGRICOLTURA, 

CACCIA E PESCA, A.I.B. FORESTAZIONE, DIFESA 
DEL SUOLO, AMBIENTE - AMBITO DIFESA DEL 

SUOLO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1808 del 25/11/2016

      5 / 6



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1808 del 25/11/2016

      6 / 6


